
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

ANO IX   |   Nº 1.474 

09 DE NOVEMBRO DE 2021 

Nº PÁGS: 49 

 
JORNALISTA: 

CAROLINE VICENTINI 
MTB 04777  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

GABRIELA DE C. LUNARDELLI 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
 

DECRETO Nº 497/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei 

Municipal nº 3.084 de 30 de novembro de 2020.                                                                                                    

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 

1.227.040,00 (um milhão, duzentos e vinte e sete mil, e quarenta reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações 

Orçamentárias: 

 

Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirá como recurso o Superávit Financeiro de R$ 1.115.000,00 (um 

milhão, cento e quinze mil reais), o Cancelamento de Dotação Orçamentária e o Excesso de Arrecadação, conforme discriminação 

abaixo, de acordo com o Artigo 43, §1°, Incisos I, II e III da Lei Federal n° 4.320/64: 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrários.  

Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, aos 09 dias do mês de novembro de 2021. 

JULIAN JONES CABRAL 

Diretor Contábil 

KÊMIL EL KADRI  

Secretário de Finanças 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito do Município 

 

 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATO 

 

 

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EXTRATO DE ATA 

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: GRAMS & GRAMS LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 216/2021 – Pregão Eletrônico SRP Nº. 

011/2021 – ATA Nº. 070/2021. 

OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 

VALOR TOTAL: R$ 125.748,90 (cento e vinte e cinco mil, 

setecentos e quarenta e oito reais e noventa centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 29 de abril de 2022. 

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 30 de abril de 2021. 

                

 

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EXTRATO DE ATA 

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: CAVALLI COM. DE PRODUTOS MÉDICOS E 

HOSP. EIRELI EPP. 

PROC. ADM. Nº. 216/2021 – Pregão Eletrônico SRP Nº. 

011/2021 – ATA Nº. 071/2021. 

OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 

VALOR TOTAL: R$ 42.129,96 (quarenta e dois mil, cento e vinte 

e nove reais e noventa e seis centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 29 de abril de 2022. 

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 30 de abril de 2021. 

                 

 

 

 

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EXTRATO DE ATA 

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: DIMENSÃO COMÉRCIO DE ARTIGOS 

MÉDICOS HOSPITALARES LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 216/2021 – Pregão Eletrônico SRP Nº. 

011/2021 – ATA Nº. 072/2021. 

OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 

VALOR TOTAL: R$ 9.280,66 (nove mil, duzentos e oitenta reais 

e sessenta e seis centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 29 de abril de 2022. 

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 30 de abril de 2021. 

 

 

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EXTRATO DE ATA 

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 216/2021 – Pregão Eletrônico SRP Nº. 

011/2021 – ATA Nº. 073/2021. 

OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 

VALOR TOTAL: R$ 106.200,00 (cento e seis mil e duzentos 

reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 29 de abril de 2022. 

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 30 de abril de 2021. 

  

 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EXTRATO DE ATA 

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: JETHAMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 216/2021 – Pregão Eletrônico SRP Nº. 

011/2021 – ATA Nº. 074/2021. 

OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 

VALOR TOTAL: R$ 5.033,00 (cinco mil e trinta e três reais) 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 29 de abril de 2022. 

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 30 de abril de 2021. 

                 

 

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EXTRATO DE ATA 

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: LIGIA MARIA CARNEIRO. 

PROC. ADM. Nº. 216/2021 – Pregão Eletrônico SRP Nº. 

011/2021 – ATA Nº. 075/2021. 

OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 

VALOR TOTAL: R$ 10.381,00 (dez mil, trezentos e oitenta e um 

reais) 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 29 de abril de 2022. 

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 30 de abril de 2021. 

 

 

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EXTRATO DE ATA 

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: TOLESUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO 

LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 216/2021 – Pregão Eletrônico SRP Nº. 

011/2021 – ATA Nº. 076/2021. 

OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 

VALOR TOTAL: R$ 34.302,60 (trinta e quatro mil, trezentos e 

dois reais e sessenta centavos) 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 29 de abril de 2022. 

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 30 de abril de 2021. 

                 

 

 

 

 

 

 

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EXTRATO DE ATA 

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: MEDSI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 216/2021 – Pregão Eletrônico SRP Nº. 

011/2021 – ATA Nº. 077/2021. 

OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 

VALOR TOTAL: R$ 62.973,14 (sessenta e dois mil, novecentos 

e setenta e três reais e quatorze centavos) 

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 30 de abril de 2021. 

                 

IBIPORÃ, 30 de outubro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito do Município 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

NÚCLEO PARLAMENTAR 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, 

aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte: 

Lei nº 3.148 de 04 de novembro de 2021 

SÚMULA: Institui o "Dia do Motociclista" a ser comemorado 

anualmente no Município de Ibiporã, e dá outras providências. 

Art. 1º Fica Instituído no Município de Ibiporã o "Dia do 

Motociclista", devendo fazer parte do calendário oficial de 

eventos do município. 

Parágrafo único. A comemoração do Dia do Motociclista deverá 

ocorrer sempre na data de 27 de julho, na mesma semana que 

compreende o Dia Nacional do Motociclista. 

Art. 2º No Dia do Motociclista serão desenvolvidas ações 

educativas através de palestras, seminários, conferências, além 

de atividades culturais e de lazer, com a participação do Poder 

Público, instituições e autoridades. 

Art. 3º Para organizar as atividades a que se refere o artigo 2° 

desta Lei, o Poder Executivo, através de sua secretaria ou órgão 

competente, poderá firmar parcerias com a iniciativa privada, 

entidades, associações de motociclistas, auto escolas e entes 

públicos relacionados ao trânsito, para promover campanhas 

educativas e preventivas sobre segurança no trânsito, direção 

defensiva e prevenção de acidentes. 

Parágrafo único. O Poder Executivo poderá, ainda, buscar 

parcerias com concessionárias, revendedoras, importadoras de 

motocicletas e moto peças, para a organização das atividades. 

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão 

por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, 

se necessário. 

Art. 5° O Poder Executivo poderá regulamentar esta Lei no que 

lhe couber.  

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Ibiporã, 04 de novembro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito do Município 

Ref.: Projeto de Lei n° 23/2021-LE 

Autoria: Vereador Augusto Semprebon 

 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, 

aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte: 

Lei nº 3.149 de 04 de novembro de 2021 

SÚMULA: Institui a Semana Municipal de Conscientização e 

Incentivo à Doação de Órgãos no Município de Ibiporã e dá 

outras providências. 

Art. 1º Fica instituída no âmbito do Município de Ibiporã a 

“Semana Municipal de Conscientização e Incentivo à Doação de 

Órgãos”, a ser realizada anualmente, na última semana do mês 

de setembro, dando ênfase especial ao dia 27 – Dia Nacional da 

Doação de Órgãos. 

 

Parágrafo Único. O evento de que trata o caput deste artigo 

integrará o Calendário Oficial de Eventos do Município. 

Art. 2º São objetivos da Semana Municipal de Conscientização e 

Incentivo à Doação de Órgãos: 

I - Estimular as atividades de promoção e apoio à doação de 

órgãos, tecidos e partes do corpo humano para fins de 

transplantes; 

II - Sensibilizar e conscientizar a população sobre a importância 

da doação de órgãos; 

III - Promover a orientação da sociedade através da realização 

de palestras educativas, simpósios, divulgação na mídia, boletins 

informativos e outras formas de publicidade no sentido de 

incentivar a doação de órgãos; 

IV - Promover atividades recreativas junto às entidades, 

associações e hospitais, no sentido de divulgar os benefícios 

resultantes da doação de órgãos ou realização de transplante. 

Art. 3º A realização desta semana ocorrerá com destaque, 

sendo divulgada, ficando autorizado o Poder Público Municipal a 

estabelecer e organizar calendário de atividades a serem 

desenvolvidas durante a semana, a celebrar parcerias com a 

iniciativa privada a fim de organizar atividades relacionadas ao 

disposto nesta Lei, e poderá organizar ações ou incentivar e 

apoiar a realização de atividades pela sociedade civil. 

Parágrafo Único. A Prefeitura Municipal de Ibiporã poderá 

providenciar material de divulgação da Semana Municipal de 

Conscientização e Incentivo à Doação de Órgãos. 

Art. 4º Os estabelecimentos de saúde, públicos e privados, 

podem afixar, de cartazes, faixas ou qualquer outro meio de 

divulgação que informe e incentive a doação de órgãos, medula 

óssea, córneas, pele, sangue e demais tecidos. 

Art. 5º Nos materiais publicitários relacionados à saúde, no 

Município de Ibiporã, sempre que possível e em todos os canais 

a disposição do Poder Público, de forma conjunta ou fracionada, 

poderão abordar conteúdo objetivando a conscientização e 

incentivo à Doação de Órgãos. 

Art. 6º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por 

conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se 

necessário, ou ainda poderão ser custeadas 

pela iniciativa privada. 

Art. 7º O Poder Executivo regulamentará, no que couber, a 

forma de como procederá as medidas necessárias ao fiel 

cumprimento desta Lei. 

Art. 8º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Ibiporã, 04 de novembro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito do Município 

Ref.: Projeto de Lei n° 24/2021-LE 

Autoria: Vereador Gilson Mensato 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DECRETO N° 496, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021 

DECRETO N°.496, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021 

REGULAMENTA OS PROCEDIMENTOS DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO FUNCIONAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 

EFETIVO E ESTÁVEL, INTEGRANTE DO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE DO PODER EXECUTIVO, PARA FINS DE 

CONCESSÃO DA PROMOÇÃO VERTICAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito do Município de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica 

do Município e,  

Considerando o que dispõe os artigos 34, 38 ao 45 da Lei nº 2.522/2011, de 22 de dezembro de 2011;  

Considerando que a avaliação de desempenho funcional deverá ser aplicada periodicamente a todos os servidores públicos efetivos 

e estáveis da Administração Direta e Indireta do Município de Ibiporã; 

Considerando que a aprovação no processo de avaliação de desempenho é critério obrigatório para a progressão vertical,  

DECRETA: 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º Este Decreto dispõe acerca da regulamentação do Processo de Avaliação de Desempenho Funcional do servidor público 

municipal efetivo e estável integrante do Quadro de Pessoal Permanente do Poder Executivo, excetuados os integrantes do 

Magistério, e servirá de ferramenta para a concessão da Progressão Vertical, prevista no artigo 34 da Lei Municipal No. 2.522/2011 de 

22 de dezembro de 2011.  

Art. 2º. O Processo de Avaliação de Desempenho Funcional é um instrumento legal que proporciona a aferição do desempenho do 

servidor municipal no exercício do seu cargo, no seu ambiente de trabalho, durante um determinado período de tempo, mediante a 

observação e mensuração de fatores objetivos e de desempenho. 

Capítulo I 

Dos Objetivos 

Art. 3º A avaliação de desempenho, ocorrerá anualmente, após o término do estágio probatório e terá por objetivos: 

I - identificar necessidades de capacitação e ações para o desenvolvimento profissional do servidor; 

II - contribuir para a melhoria da eficiência no serviço público municipal; 

III - possibilitar o estreitamento das relações interpessoais e a cooperação dos servidores entre si e suas chefias; 

IV - possibilitar a concessão da progressão vertical para o servidor; 

V - aferir objetivamente o resultado do trabalho do servidor no exercício das atribuições do cargo; 

VI - mensurar a contribuição funcional para o alcance dos objetivos organizacionais. 

Capítulo II 

Da Progressão Vertical 

Art. 4º Promoção Vertical é a passagem do servidor estável de um nível, representado numericamente, para outro, dentro da mesma 

classe e no mesmo cargo em que se encontra enquadrado, mediante acréscimo de até 2 (dois) níveis, depois de cumprido o 

interstício de 02 (dois) anos de efetivo exercício, após o cumprimento do estágio probatório. 

Parágrafo único.  A promoção vertical dar-se-á sempre no mês de março e será apurada mediante avaliação de desempenho, que 

ocorrerá anualmente, limitando-se a até 02 (dois) níveis a cada interstício de 02 (dois) anos, de acordo com as disposições previstas 

neste regulamento.  

Seção I 

Das condições para concessão da Progressão Vertical 

Art. 5º Perderá o direito a concorrer a Progressão Vertical o servidor que:  

I - afastar-se do cargo por prisão judicial, por prazo igual ou superior a 30 (trinta) dias, durante o interstício de 01 (um) ano; 

II - sofrer penalidade, apurada conforme procedimentos administrativos, durante o interstício de 01 (um) ano; 

III - faltar ao serviço sem justificativa, por prazo igual ou superior a 01 (um) dia útil durante o interstício de 01 (um) ano; 

IV - ter apresentado atrasos no interstício, cuja somatória seja igual ou superior a carga horária diária contratual, no período de 01 

(um) ano; 

V - afastar-se do cargo por licença para tratamento de assuntos particulares, sem remuneração, por prazo superior a 30 (trinta) dias 

durante o interstício de 01 (um) ano;  



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

VI - apresentar durante o interstício de um ano, mais de 10 (dez) atestados médicos;  

VII - permanecer em licença para tratamento de saúde, por prazo igual ou superior a 120 (cento e vinte) dias, contínuos ou não, 

durante o interstício de 01 (um) ano; 

VIII - permanecer em licença para tratamento de doença em pessoa da família, por período superior a 60 (sessenta) dias durante o 

interstício de 01 (um) ano; 

IX - afastar-se para o exercício de mandato eletivo, por prazo igual ou superior a 30 (trinta) dias durante o interstício de 01 (um) ano; 

X - para a contagem do tempo de afastamento a que alude o inciso VI e VII deste artigo, não será computado os dias correspondentes 

à licença-gestante e a licença e/ou atestado por acidente de trabalho; 

XI - estiver cedido a outro órgão e desempenhando atividades estranhas ao cargo de concurso, com exceção aos servidores 

licenciados para desempenho de mandato classista. 

XII - ficar à disposição de órgão público não vinculado ao Município, sem ônus para a origem, por período igual ou superior a 30 

(trinta) dias durante o interstício de 01 (um) ano; 

XIII - for inativo; 

Parágrafo único. As declarações de comparecimento serão consideradas como atestado médico, para fins de contagem do inciso VI. 

Art. 6º Somente será submetido ao processo de promoção vertical o servidor não excluído pelas situações previstas no artigo anterior 

e que atenda, cumulativamente, aos seguintes requisitos:  

I - ter cumprido o período destinado ao estágio probatório; 

II - na condição de estável, ter cumprido o interstício mínimo de 02 (dois) anos de exercício no cargo efetivo, contados a partir da 

última aquisição; 

III - encontrar-se no efetivo exercício das funções de seu cargo; 

IV - o servidor que durante o período de aquisição gozou de licença sem remuneração, somente poderá ser promovido decorrido, no 

mínimo, 02 (dois) anos de efetivo exercício, após retorno. 

§1º Bienalmente, a partir da vigência deste, será concedido até dois níveis a título de promoção vertical ao servidor efetivo mediante 

avaliação de desempenho, nas seguintes condições: 

I - nomeado para ocupar cargo de provimento em comissão, desde que esteja exercendo no âmbito da Administração Municipal; 

II - cedido para outras esferas da Administração Municipal; 

III - afastado para exercício de mandato classista;  

§2º. O exercício de mandato classista da categoria não interromperá a contagem de interstício aquisitivo, sendo o benefício da 

progressão vertical concedido automaticamente, independente de avaliação de desempenho. 

§3º O servidor readaptado será avaliado de acordo com as atribuições exercidas na nova função. 

§4º O servidor em processo de readaptação ou com readequação funcional será avaliado de acordo com as atribuições contidas do 

processo de readaptação, conforme acompanhamento, avaliação e conclusão da Divisão de Gestão de Saúde Ocupacional - DGSO. 

§5º A progressão vertical, por avaliação de desempenho, será efetivada somente no dia 01 de março do ano subsequente à 

avaliação. 

§ 6º Os servidores que foram aposentados no ano correspondente à avaliação, não serão avaliados. 

§ 7º Os servidores efetivos que ocupam cargo de Secretário Municipal serão avaliados pelo Chefe do Poder Executivo, pela Equipe 

de trabalho; o Diretor de Departamento pelo Secretário da Pasta e equipe de trabalho; o Controlador Interno será avaliado pelo Chefe 

do Poder Executivo em conjunto com o Secretário Municipal de Administração e equipe de trabalho;  

§ 8º O servidor cedido ou permutado a outro órgão público, durante o período de avaliação, e que não tenha desempenhado 

atividades estranhas ao cargo de origem, será avaliado pelo Secretário Municipal e Diretor de Departamento ao qual estava vinculado, 

juntamente com um responsável pelo órgão cessionário. 

§9º O servidor efetivo nomeado para ocupar cargo em comissão ou designado para função de confiança, será avaliado de acordo 

com as atribuições do cargo ou função que estiver exercendo ou que tiver exercido por mais tempo durante o período avaliado. 

§10. O servidor que estiver respondendo a processo administrativo disciplinar e/ou criminal de qualquer espécie poderá concorrer à 

progressão, ficando, contudo, condicionada a efetivação desta à sua absolvição, retroagindo os efeitos do ato à data inicialmente 

prevista para a progressão.  

Capítulo III 

DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO FUNCIONAL 

Art. 7º O Processo de Avaliação de Desempenho para os fins descritos nos incisos I a VI do artigo 3º. deste Decreto ocorrerá 

anualmente, observados os períodos de 01 de janeiro a 31 de dezembro de cada ano e abrangerá todos os servidores públicos 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

municipais estáveis, com exceção daqueles ocupantes, exclusivamente, de cargos de provimento em comissão e os contratados sob 

o regime celetista.  

Art. 8º. A Avaliação de Desempenho será composta pelas seguintes avaliações:  

I - Auto Avaliação; 

II - Avaliação pela Chefia Imediata/mediata;  

III - Avaliação da Equipe de Trabalho. 

Parágrafo único.  Entende-se por Chefia Imediata: o responsável pelo local de trabalho do servidor avaliado; mediata: o superior 

hierárquico do chefe imediato. 

Art. 9º. Para os efeitos deste regulamento serão utilizadas as seguintes definições: 

I - avaliador – aquele que, utilizando-se da observação, profissionalismo e bom senso, participa do processo de avaliação funcional, 

emitindo conceitos sobre o desempenho do avaliado; 

II - avaliado – servidor cujo desempenho será submetido ao processo de avaliação; 

III - avaliação funcional – processo de identificação do desempenho do servidor; 

IV - comissão central – conjunto de servidores que organizam e acompanham todo o processo de avaliação; 

V - questionário de avaliação – visa orientar e uniformizar o processo de avaliação; 

VI - equipe de trabalho – conjunto de servidores vinculados a unidades institucionais, serviços, processos ou projetos, que tenham 

interação; 

 VII - fatores de avaliação – características a serem consideradas para emissão dos conceitos de desempenho; 

VIII - conceito de desempenho – valores de conduta profissional, segundo parâmetros preestabelecidos. 

Seção I  

Das fases do Processo de Avaliação  

Art. 10. A avaliação de desempenho ocorrerá de acordo com o seguinte procedimento:  

I - designação da Comissão Central de Avaliação de Desempenho, que organiza e acompanha o processo de avaliação, conforme 

instruções contidas neste decreto;  

II - divulgação do processo de avaliação; 

III - formação da subcomissão da Equipe de Trabalho em cada setor, por meio de sorteio; 

IV - realização das avaliações em cada setor de trabalho;  

V - tabulação e identificação do desempenho de cada servidor avaliado;  

VI - ciência pessoal aos avaliados do resultado da avaliação; 

VII - encaminhamento ao Departamento de Gestão de Pessoas de documentos pertinentes à conclusão do processo de avaliação de 

cada servidor;  

VIII - publicação do resultado obtido na avaliação de desempenho;  

IX - interposição de recurso;  

X - decisão aos recursos impetrados;  

XI - publicação da homologação do resultado final pelo Chefe do Poder Executivo e ciência aos interessados.  

Parágrafo único.  É assegurado ao servidor o direito de acompanhar os procedimentos que tenham por objeto a avaliação de 

desempenho funcional, sendo lhe garantido o direito ao contraditório e à ampla defesa, bem como a toda publicação disponível no site 

do Município “Portal do Servidor no link: Avaliação de Desempenho”. 

Seção II  

Do Processo de Avaliação de Desempenho 

Art. 11. O Processo de Avaliação de Desempenho será conduzido por uma Comissão Central designada em cada Secretaria ou 

órgão equiparado.  

§1º A Comissão Central de Avaliação de Desempenho será constituída de 23 (vinte e três) servidores públicos estáveis, que serão 

escolhidos da seguinte forma:  

I - 03 (três) servidores da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, que representarão a Secretaria Municipal de Gestão de 

Pessoas, IBIPREV - Instituto de Previdência de Ibiporã, Núcleo de Comunicação e Executivo;  

II - 04 (quatro) servidores da Secretaria Municipal de Saúde;  

III - 04 (quatro) servidores da Secretaria Municipal de Educação;  



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

IV - 02 (dois) servidores da Secretaria Municipal de Assistência Social;  

V - 04 (quatro) servidores da Secretaria Municipal de Planejamento, Serviços Públicos, Obras e Viação;  

VI - 02 (dois) servidores da Secretaria Municipal de Administração e 01 (um) servidor da Secretaria Municipal de Finanças, que 

representarão também a Procuradoria Geral do Município e a Secretaria Municipal de Indústria e Comércio, 

VII - 01 (um) servidor da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente, 01 (um) servidor da Secretaria 

Municipal do Trabalho e Economia Solidária e 01 (um) servidor da Secretaria Municipal de Esportes, Recreação e Lazer, que 

representarão também a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 

§2º O presidente da Comissão Central será designado por Portaria. 

Art. 12. O Processo de avaliação será composto pelas seguintes etapas:  

I - A primeira etapa consistirá na análise e avaliação dos fatores previstos no artigo 21 deste decreto, conforme Formulário de 

Avaliação de Desempenho compreendendo: 

a) Formulário de Avaliação de Desempenho da Autoavaliação/Equipe de Trabalho e Chefia Imediata do Grupo Ocupacional 

Serviços Operacionais - SO – Anexo I; 

b) Formulário de Avaliação de Desempenho da Autoavaliação/Equipe de Trabalho e Chefia Imediata do Grupo Ocupacional 

Serviços Técnico Administrativo - STA – Anexo II; 

c) Formulário de Avaliação de Desempenho da Autoavaliação/Equipe de Trabalho e Chefia Imediata do Grupo Ocupacional 

Serviços Profissionais - SP – Anexo III; 

d) Formulário de Avaliação de Desempenho da Autoavaliação/Equipe de Trabalho e Chefia Imediata para ocupantes de cargos de 

Secretários, Diretores e Chefias em Geral Anexo IV; 

II - A segunda etapa será realizada em janeiro do ano subsequente, e consistirá na análise das condições previstas nos artigos 5º e 6º 

deste regulamento, os quais deverão ser certificados pelo Departamento de Gestão de Pessoas, mediante análise da ficha funcional 

de cada servidor. 

§1º Após a conclusão da primeira etapa da avaliação de desempenho, o Departamento de Gestão de Pessoas deverá encaminhar 

relatório completo das informações referentes à segunda etapa da avaliação, em janeiro do ano subsequente à Comissão Central. 

§2º.  Concluído as etapas das avaliações de desempenho o servidor terá prazo para interpor recurso por meio do Formulário do 

Recurso da Avaliação de Desempenho Funcional – Anexo V. 

Art.13.  Em caso de reprovação na segunda etapa da avaliação, o servidor perderá o direito a promoção vertical, mesmo tendo obtido 

o mínimo de 70% (setenta por cento) da pontuação na primeira etapa da avaliação.  

Seção III 

Da Comissão de Avaliação 

Art. 14. Para o acompanhamento do Processo de Avaliação de Desempenho Funcional do servidor deverá ser instituída a Comissão 

Central de Avaliação de Desempenho. 

§1º. Compete a Comissão Central de Avaliação de Desempenho:  

I - participar de todos os treinamentos quanto aos procedimentos contidos neste  decreto que regulamenta o processo de  Avaliação 

de Desempenho, conforme cronograma; 

II - prestar informações, sempre que solicitadas, acerca dos procedimentos e legislação vigentes;  

III - obter informações completas e atualizadas de cada servidor tais como: nome, cargo, lotação e a que está subordinado; 

IV - observar rigorosamente todos os requisitos e pressupostos previstos na legislação e neste decreto, de modo a não beneficiar ou 

prejudicar indevidamente o servidor avaliado;  

V - encaminhar todas as informações pertinentes às avaliações de desempenho ao Departamento de Gestão de Pessoas, bem como 

os documentos utilizados, para apuração da pontuação obtida;  

VI - entre outras ações inerentes à realização das avaliações, agir com moralidade e eficiência.  

VII - coordenar, orientar, acompanhar e fiscalizar todas as fases do processo de avaliação Funcional conforme estabelecido em 

cronograma e neste regulamento;  

VIII - conduzir a avaliação com ética, sigilo e imparcialidade;  

IX - conduzir o processo de avaliação dos profissionais de seu setor e das outras secretarias ao qual representa, com discrição e 

ética;  

X - desenvolver outras atribuições que surjam no decorrer do processo. 

§2º. A ciência do servidor avaliado será dada pela Chefia Imediata/mediata e pelos membros da Comissão Central que representa 

cada Secretaria, dando a possibilidade de recorrer das avaliações referidas, na forma deste decreto, após publicação do resultado. 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

§3º. Incumbe à Chefia Imediata/mediata e à Comissão as diligências para uma cientificação inequívoca acerca da avaliação realizada, 

bem como a promoção de quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários, permitindo ao servidor avaliado amplo 

conhecimento dos critérios adotados em sua avaliação. 

Seção IV 

Da avaliação da Subcomissão da Equipe de Trabalho 

Art. 15. A Avaliação de Desempenho feita pela Subcomissão da Equipe de Trabalho será realizada individualmente, cada um irá 

avaliar um servidor de sua Equipe. 

Art. 16. A Equipe de Trabalho será integrada por servidores efetivos. Na falta destes, poderá integrar os ocupantes de cargos em 

comissão e empregados públicos, observando-se os seguintes critérios:  

I - a subcomissão da Equipe de Trabalho será formada em todos os setores, observando-se as peculiaridades dentro do órgão de 

lotação do avaliado, por servidores que participem do mesmo processo de trabalho e por turnos de trabalho. Serão compostas, no 

máximo, por 3 servidores sorteados pelo grupo a ser avaliado, ao qual incumbem, também, o sorteio de um quarto servidor, que 

atuará como suplente. 

II - a subcomissão da Equipe de Trabalho avaliará um grupo composto de no mínimo de 05 (cinco) e no máximo 10 (dez) servidores; 

III - o setor que possuir mais de 10 (dez) servidores, serão formadas tantas Subcomissões quantas forem necessárias para o 

desenvolvimento das avaliações;  

IV - o setor que possuir menos de 03 (três) servidores poderá ser agrupado a outro(s) setor(es) dentro da mesma secretaria, para 

possibilitar a formação da Equipe de Trabalho, desde que haja efetivo acompanhamento do processo de trabalho pelos servidores das 

unidades agrupadas;  

V - se não for possível o agrupamento previsto no inciso anterior e nas secretarias cujo número de servidores avaliáveis seja um 

servidor e sua Chefia Imediata/mediata, a avaliação ocorrerá somente da Chefia Imediata/mediata e da auto avaliação do servidor e a 

nota atribuída será conforme o disposto no artigo 23, §3º. deste decreto. 

VI - a avaliação de desempenho do servidor detentor de cargo de direção, coordenação, assessoramento e cargo em comissão, será 

efetuada pelo superior hierárquico, bem como pela equipe de trabalho.  

Art. 17. A fim de não ocasionar prejuízos ao andamento da avaliação de desempenho, salvo casos excepcionais, não poderá haver 

desistência de servidores sorteados para compor a Subcomissão da Equipe de Trabalho.  

Art. 18. Compete à Subcomissão da Equipe de Trabalho:  

I - esclarecer ao servidor avaliado os critérios que serão avaliados; 

II - analisar possíveis registros efetuados pela Chefia Imediata/mediata como também registrar informações complementares no 

formulário de avaliação de desempenho; 

III - indicar no formulário de avaliação de desempenho do servidor a pontuação de forma mais justa possível, evitando conceituação 

sob as influências de efeitos emocionais e opiniões pessoais;  

IV - solicitar à Comissão Geral todo e qualquer esclarecimento sobre o procedimento a seu encargo; 

V - conferir todas as informações contidas no formulário de avaliação de desempenho, contendo a pontuação obtida e graus a serem 

conferidos;  

VI - encaminhar a Comissão Geral, o material de avaliação, devidamente preenchido e assinado por cada integrante da Equipe, após 

a conclusão da avaliação.  

Art. 19. Compete a Chefia Imediata/mediata:  

I - efetuar o acompanhamento dos servidores sob sua responsabilidade, de forma contínua e atuando prontamente nos problemas 

que interfiram no perfeito andamento das atribuições do respectivo órgão; 

II - buscar junto à comissão geral todo e qualquer esclarecimento relacionado ao procedimento sob sua responsabilidade; 

III - proceder a avaliação de desempenho funcional de cada servidor da equipe de trabalho, em formulário próprio, constante dos 

Anexos I a IV deste decreto; 

IV - conferir todas as informações contidas no formulário de avaliação de desempenho, desde a pontuação obtida a graus a serem 

auferidos;  

V - dar ciência aos interessados e colher as devidas assinaturas;  

Capítulo IV  

Seção I 

Dos Fatores de Desempenho  



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

Art. 20. A Avaliação dos fatores de desempenho será mediante a aplicação de questionários e atribuição pelo avaliador de pontos em 

respostas dirigidas, que visa medir, em determinado período de tempo, a conduta e o grau de comprometimento do servidor no 

exercício do cargo. 

Art. 21. Na avaliação de desempenho funcional os pontos atribuídos para cada um dos fatores e multiplicados pelo seu peso, sendo 

que a soma dos pesos não excederá a 10, conforme segue: 

I - disciplina – peso igual a 1,2;  

II - capacidade de iniciativa – peso igual a 0,8; 

III - produtividade – peso igual a 1,2;  

IV - responsabilidade – peso igual a 1,2;  

V - qualidade do trabalho – peso igual a 0,8;  

VII - desempenho profissional – peso igual a 1,2;  

VII - criatividade na solução de problemas -– peso igual a 0,8;  

VIII - utilização e preservação do material e patrimônio público -– peso igual a 0,8;  

IX - cooperação no trabalho -– peso igual a 0,8;  

X - assiduidade e pontualidade – peso igual a 1,2;  

Seção II 

Da metodologia de Avaliação 

Art. 22. A metodologia da Avaliação de Desempenho está estruturada com as seguintes regras: 

I - cada fator possui quatro níveis de descrição de desempenho ou comportamento, com uma escala de ponto que varia de 01 a 10 e 

da seguinte forma: 

a) primeiro nível de descrição, ponto atribuído 1, 2, 3, ou 4;  

b) segundo nível de descrição, ponto atribuído 5 ou 6;  

c) terceiro nível de descrição, ponto atribuído 7 ou 8;  

d) quarto nível de descrição, ponto atribuído 9 ou 10; 

II - apenas um nível de descrição de desempenho ou comportamento deverá ser escolhido e ainda, para o nível de descrição 

escolhido, apenas um dos pontos nele atribuídos;  

III - o ponto atribuído ao nível de descrição escolhido deverá ser multiplicado pelo peso do fator de desempenho, nos termos do artigo 

21, deste decreto.  

Parágrafo Único - A pontuação máxima que o servidor poderá obter na Avaliação de Desempenho é de (100) pontos, resultante da 

nota atribuída em cada fator de desempenho multiplicado pelo seu peso.  

Art. 23. A aferição dos fatores de desempenho caracterizar-se-á pela metodologia de aplicação denominada de 360º (trezentos e 

sessenta graus), integrando o servidor, a equipe  de trabalho e a Chefia Imediata/mediata.  

§1º. Para a composição do processo de avaliação conforme previsto no caput deste artigo observar-se-á:  

I - as auto avaliações (AA) terão peso 2;  

II - as avaliações da Subcomissão da Equipe de Trabalho (ASET) terão peso 3;  

III - as avaliações da Chefia Imediata/mediata (ACIM) terão peso 5.  

§ 2º. A nota final do servidor será a obtida através da seguinte aplicação matemática: (AA x 2 + ASET x 3 + ACIM x 5) / 10 = NF  

§ 3º A nota final do servidor, cuja unidade administrativa é composta apenas por si e sua Chefia Imediata/mediata, será a obtida 

através da seguinte aplicação matemática: (AA x 2 + ASET x 3 + ACIM x 5) / 10 = NF sendo que ASET=(AA+ACIM)/2.  

§ 4º. As equipes de trabalho são as já existentes nos diversos setores que compõe o organograma do Município.  

§ 5º. A nota a ser aplicada como “Avaliação da Subcomissão Equipe de Trabalho” será obtida através da equação Nota da Avaliação 

da Subcomissão Equipe de Trabalho -  NASET=SOMA (notas aplicadas pela Equipe) / Número de servidores da Equipe de trabalho, 

ou seja, pelos 03 componentes da subcomissão. 

§ 6º. Caberá sanções de ordem administrativa aos servidores que deixarem de responder as avaliações no período definido. 

Seção III 

Do Resultado Final das Avaliações  

Art. 24. Após apuração da nota final constantes dos artigos 22 e 23 deste decreto, será atribuído um conceito final da avaliação de 

cada servidor que o classificará em: ótimo, bom, regular e insatisfatório. 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 

§1º. Para aferição dos conceitos será utilizada a média aritmética simples  das duas avaliações no interstício de 02 (dois) anos, sendo 

que para elevação o servidor deverá obter: 

I - ótimo: média igual ou superior a 80% (oitenta por cento) da pontuação máxima – elevação de 02 (dois) níveis na tabela de 

vencimentos do cargo ao qual está enquadrado; 

II - bom: média igual ou superior a 70% (setenta por cento) e igual ou inferior a 79% (setenta e nove por cento) da pontuação máxima 

– elevação de 01 (um) nível na tabela de vencimentos do cargo ao qual está enquadrado; 

III - regular: média igual ou superior a 50% (cinquenta por cento) e igual ou inferior a 69% (sessenta e nove por cento);  

IV - Insatisfatório: média igual ou inferior a 49% (quarenta e nove por cento) da pontuação máxima.  

§2º. O resultado igual ou superior a 70% (setenta por cento) em cada Avaliação de Desempenho no interstício, classifica o servidor 

para concorrer a Progressão Vertical. 

Seção IV 

Da Homologação  

Art. 25. O resultado final do processo de avaliação de desempenho será homologado pelo Secretário Municipal de Gestão de 

Pessoas e pelo Chefe do Poder Executivo após a conclusão de todas as etapas da avaliação de desempenho, conforme cronograma 

elaborado pelo Departamento de Gestão de Pessoas e  Comissão Central. 

Parágrafo único.  O resultado será publicado por ato do Executivo no Jornal Oficial do Município, bem como estará disponível no 

“Portal do Servidor no link: Avaliação de Desempenho”. 

Capítulo V 

Dos Recursos 

Art. 26.  O servidor que julgar que sua avaliação foi realizada em desacordo com as normas estabelecidas neste regulamento, poderá 

manifestar a sua não concordância, mediante requerimento de revisão do processo de avaliação, devidamente fundamentada e 

direcionada ao Departamento de Gestão de Pessoas, dentro do prazo estabelecido, após a publicação do resultado. 

§1º Recebido o recurso, a Comissão Central deverá proferir decisão no prazo de até 15 (quinze) dias, conforme cronograma. O 

deferimento do pedido poderá resultar na revisão dos pontos atribuídos, e servirá de fundamento para ajustes no processo das 

avaliações posteriores. 

§2º O recurso interposto contra o resultado da avaliação de desempenho será cabível uma única vez, em cada período avaliatório.  

§3º Quando julgado conveniente poderá ser determinada nova avaliação com os ajustes necessários, coordenada por servidor da 

área de Gestão de Pessoas. 

Capítulo VI  

Das Disposições Finais 

Art. 27.  Compete aos servidores municipais designados a comporem a Comissão Central de Avaliação, zelar pela l isura e 

credibilidade do sistema ora regulamentado, assumindo o compromisso de imparcialidade e isenção emocional. 

§1º O servidor que tomar conhecimento de informações restritas de caráter Funcional, seja pela necessidade do processo de 

avaliação ou acidentalmente, não poderá divulgá-la. 

§2º A não observância do disposto no parágrafo anterior resultará sanções administrativas ao infrator. 

Art. 28. Na hipótese de vacância ou exoneração da chefia imediata, o servidor será avaliado pela chefia hierárquica superior. 

Art. 29.  Os casos omissos neste Decreto serão resolvidos pela Comissão Geral de Desempenho Funcional e pelo Departamento de 

Gestão de Pessoas. 

Art. 30. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

Ibiporã, em 05 de novembro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito do Município 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

12 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

13 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

14 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

15 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

16 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

17 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

18 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

19 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

20 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

21 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

22 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

23 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

24 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

25 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

26 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

27 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

28 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

29 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

30 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

31 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

32 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

33 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

34 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

35 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

36 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

37 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

38 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

39 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

40 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

41 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

42 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

43 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

44 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

45 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

46 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

47 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

48 

SAMAE 
 

 



Nº 1.474              |           Terça-feira, 09 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

49 

EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 22/2020 

(Ref: Pregão Eletrônico Nº 37/2020) 

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 

Contratado: F. FERNANDES ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA - CNPJ/MF nº 02.380.748/0001-92 

Objeto: Prorrogação de Prazo, por mais 25 (vinte e cinco) dias do Contrato nº 22/2020, que tem como objeto a Contratação de 

empresa de engenharia para elaboração do projeto de modelagem hidráulica computacional do sistema de abastecimento de água do 

SAMAE de Ibiporã/PR. 

Processo: Pregão Eletrônico nº 37/2020 - Contrato nº 22/2020. 

Aditamento de Prazo: De 28 de outubro de 2021 a 22 de novembro de 2021. 

Data da Assinatura do Termo:  26 de outubro de 2021 

TOTAL DO PROCESSO:   110.000,00 

F. FERNANDES ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA 02.380.748/0001-92 110.000,00 

LOTE 1   Num: 075 110.000,00 Total: 110.000,00 

Item: 1   Unidade: Serviço  MARCA: Serviço  Modelo:    

Descrição CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO DE MODELAGEM 

HIDRÁULICA COMPUTACIONAL DO SISTEMA DE ÁGUA DA CIDADE DE IBIPORÃ/PR.  

Quantidade 1                       Valor Unit: 110.000,00                                         Total: 110.000,00 

 

NELSON HIDEMI OKANO 

Diretor-Presidente do SAMAE 

 

 

 

 

 

 

 

 

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 

é uma publicação sob a responsabilidade da 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ 

CNPJ 76.244.961/0001-03 
 

NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Jornalista: Caroline Vicentini 

Diagramação: Gabriela de Carvalho Lunardelli 

Contato: (43) 3178-8440   |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 

www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 
 

 


		2021-11-09T20:29:26-0300




